
 

 

1 

1 

 
DOCUMENTI NECESSARI PER PRESENTARE DOMANDA DI 

SERVIZIO CIVILE 

 

OLTRE AI MODULI COMPILATI IN OGNI LORO PARTE VALE A 

DIRE: 

 

A) DOMANDA (ALLEGATO 2); B) DICHIARAZIONE (ALLEGATO 3) 

 

Sono necessari i seguenti documenti 

 

C) copia della carta di identità (il documento deve essere in corso 

di validità e la copia firmata in originale); 

D) Copia del tesserino di codice fiscale/tessera sanitaria copia 

firmata in originale; 

E) Certificato medico di idoneità al servizio civile o in alternativa 

certificato di buona salute in carta bianca
1
; con timbro del codice 

regionale del medico. 

F) Copia del titolo di studio; 

G) Curriculum vitae datato e firmato in originale; 

H) eventuali copie di altri documenti quali: attestati di corsi svolti 

e/o attestati professionali e/o dichiarazioni di precedenti 

esperienze di volontariato, comunque tutti i documenti che la/il 

candidata/o ritiene di allegare utili ai fini della selezione. 

I) Modulo di dichiarazione sulle informazioni per le selezioni e 

graduatorie 

                                                 
1
  Nonostante sia obbligatorio presentare il certificato per i soli candidati idonei e selezionati, 

è più funzionale acquisirlo già al momento della presentazione della domanda, vista anche la 

gratuità dello stesso. Il certificato di idoneità al Servizio Civile non ha costi (cosa diversa per 

quello di buona salute). E’ bene verificare con il medico la conoscenza di tale caratteristica anche 

avvalendosi della nota che segue. 



 

 

2 

2 

 Gazzetta Ufficiale N. 286 del 10 Dicembre 2003 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 28 novembre 2003 

Modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001, recante 

«Definizione dei livelli essenziali di assistenza», in materia di certificazioni. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

[…] 

Ritenuto necessario incentivare la pratica sportiva dei giovani e dei soggetti portatori di handicap 

e di promuovere comportamenti di elevato valore sociale quali l'affidamento e l'adozione di 

minori e lo svolgimento del servizio civile;  

[…] 

Decreta: 

Art. 1. 

1. Gli allegati al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001, recante 

«Definizione dei livelli essenziali di assistenza» sono modificati come indicato nei seguenti commi. 

2. Nell'allegato 2A recante «Prestazioni totalmente escluse dai LEA», la lettera e) e' sostituita 

dalla seguente: 

«e) certificazioni mediche, comprese le prestazioni diagnostiche necessarie per il loro rilascio, non 

rispondenti a fini di tutela della salute collettiva, anche quando richieste da disposizioni di legge, 

con esclusione delle: 

[…] 

4) certificazioni di idoneita' al servizio civile fino all'entrata in vigore dell'art. 9, comma 5, del 

decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77.». * 

[…] 

Roma, 28 novembre 2003 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

Berlusconi 

Il Ministro della salute 

Sirchia 

Il Ministro dell'economia e delle finanze 

Tremonti 

* L'assistenza sanitaria agli ammessi a prestare attivita' di servizio civile e' fornita dal Servizio 

sanitario nazionale. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 68 della legge 23 dicembre 

1998, n. 448 **, le certificazioni sanitarie a favore di chi presta il servizio civile sono rilasciate 

gratuitamente da parte delle strutture del Servizio sanitario nazionale e sono rimborsate a 

carico del Fondo nazionale. 


